

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Zł. 10. miesięcznie Zł. 4.

MIJONA RZYMSKIE,
Jutro Wincentego Fsp.

MIJONA SŁAWIANSKIE.
Jutro Włastymira.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumu ra w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podlug Reaumurz	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
3 6	27 5", 826	— 1, 0 1", 67	PPa	Wschodni mocny	Pochmurno	
2	5, 490	+ 0, 9 1, 35		" "	" "	
10	5, 489	— 1, 5 1, 42		" wicher	" "	

Wiadomości krajowe.

— K R A K O W. —

Towarzystwo Dobroczynności.

Przez dostojne dmy i kawalerów, tutejsze społeczeństwo składających dokładnie wykonany, z uniesieniem ich wysokiemu talentowi odpowiedniem przez Publiczność słuchany, a przez p. Mireckiego ułożony koncert na korzyść domu przytulku w dniu 25 marca r. b. znacznie wsparłszy kasę ubogich, zostawił w słuchaczach uczucia pełne czci i uwielbienia dla osób go wykonywających, którym Towarzystwo Dobroczynności w imieniu wszelkiego sposobu wywdzięczenia się pozbawionych, publicznie dzięki niniejszym złożyć postanowiło.

Tak chętnie przyczyniającym się do tego chwalebneogo celu przez swą pomoc w ułożeniu kompletnej orkiestry i wykonaniu jej, dyrektorem muzyki milicyi krajowej p. Malik i muzyki półku wojsk austriackich p. Słaba, utalentowanym wiolinistom pp. Sługurskiemu i Studzińskiemu, jako też wszystkim do koncertu należącym ich kollegom równą wdzięczność Towarzystwo ma sobie za obowiązek oświadczyć.

Nadesłany wiersz jednego z członków społeczeństwa ku czci dam śpiewających wcz-

sie koncertu dla ubogich i u Sióstr Miłosierdnych w czasie obchodów wielko-piątkowych ułożony, dosłownie się umieszcza.

Kraków dnia 30 marca 1839 r.

Fr. Salezy *Gawronski*
Prezdujący w Tow. Dobr.

Gdy pierwszy raz w Salonie wasz głos usłyszałem
Wśród pochwał i uniesień sam jeden milczałem; —
Gdyście później publicznie dla biednych śpiewały
I słusznie zasłużone oklaski zbierały,
Wielbiąc i poświęcenie i talent z zapalem,
Dzieliłem te oklaski — a jednak milczałem. —

Dzisiaj gdy w Świątyni Pańskiej, z pod skromnej zasłony;
Odezwały się wasze harmonijne tony,
W złote czasy przeszłości, myśl ma uleciała,
I pobożne próbawy w tym śpiewie witała;
One nicraz Różanic w Świątyni śpiewały,
Wyście Auzońskich wdzięków tém śpiewom dodały;
Wasze Akordy, — wasze religijne picnia, —
Ta poczyna wiary, — duszy zachwycenia; —
Długo będą w obecnych słuchaczy pamięci,
A iza sierot tę pamięć wdzięcznością poświęci. —

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI z Poczty wczorajszej.

— Paryż 25 Marca. —

Dzisiejszy Monitor zawiera postanowienie królewskie powołujące Izby na dzień 4 kwie-

tnia. Nie już hrabia Mole, tylko P. Montaliwet podpisał się na tym akcie.

Wszelkie usiłowania marszałka Soult ku zebraniu nowego składu ministrów, były bezowocne. W takim stanie rzeczy pozostaje tylko jeszcze Pan Guizot i doktrynery, jakkolwiek ci ostatni, mało liczyć mogą na większość w Izbie. Jakoż wczoraj Pan Guizot wezwany był do króla i odebrał zlecenie względnie utworzenia nowego gabinetu. Miał już nawet bezwarunkowo odebrać do tego pełnomocnictwo z obowiązkiem jedynie przedstawienia królowi programu nowej administracji. P n Guizot takowe zlecenie przyjął i już w tej mierze niektóre kroki poczynił. — P. Duchatel jest już tak dobrze jak pewny, lecz reszta członków ministerstwa, trudną będzie do zebrania. Zuwagi na tę trudność, postanowił P. Guizot wciągnąć w to kilku członków koalicyi. Dziś zrana P. Guizot był znouwu w Tullieriach. Trwający ciągle takowy stan niepewności, daje się czuć wszystkim stronnictwom. »Dajcie nam ministerium! wola *Dziennik Rozpraw*, — dajcie nam ministerium! konieczne ministerium... Tylko ministerjum dajcie, — niech sobie zruszają będzie jak jechce.«—

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH PO CZT.

— Paryż 17 Marca. —

Arceybiskup paryża wydał rozporządzenie do duchownych swojej diecezji, w którym poleca utworzenie ogólnej kolekty, z której wpływ użytym być ma na wsparcie zniszczonych przez trzęsienie ziemi mieszkańców Martyniki.

Piszą z Algieru pod dniem 9 d. m. Pan Soilles, zięć i adjutant generała gubernatora marszałka Vales, wrócił z Miliana gdzie miał konferencyą z Abd-el-Kaderem. Rezultat jego poselstwa nie jest jeszcze wiadomym. Naczelnik arabskiego bióra pan Pellissier, podał się do dymisji i otrzymał uwolnienie. Pan Pellissier pierwszym statkiem parowym odpłynie z Algieru. Od niejakiego czasu znajduje się tu znany niegdyś więzień stanu hrabia Gonfalonieri.

— Londyn 15 Marca. —

Catery już posiedzenia trwają ponowione rozprawy w przedniocie prawa sbożowego, i jeszcze nie zostały ukończone.

Na zapytanie Sir Stratforda Canning w przedmiocie stanu rzeczy, na angielsko-ame-

rykańskiej granicy i względem trwających już od lat ośmiu układów, dążących do zakończenia tamtejszej sprzeczki granicznej, oświadczył lord Palmerstou, iż nie wie jeszcze jakie ma zamiary rząd unii względem wypadków na granicy Nowego Brunschwigu i Maine, ale sądzi, że rząd ten przyjaznym jest dla Anglii; zapewne zaś może powiedzieć, że oba rządy serdecznie pragną i usiłują kwestyę graniczną uregulować.

Fregata *Inconstant* po nader spiesznej żegludze przybyła z Cork do Halifax, z świeżemi wojskami dla prowincyi angielsko północno amerykańskich, a okręt *Herkules* oczekiwany jest z nowemi posiłkami z Portsmouth.

Morning Chronicle donosi, że rząd otrzymał depeşe z Indyi wschodnich, które potwierdzają ostatnie niezbyt pomyślne wiadomości z tamtąd. Podpułkownik Burner i porucznik Pottinger zostali przez zmianę myśli Kam Rama zmuszonymi do opuszczenia Heratu, a lord Auckland, zamiast mieć pomoc od niego, ujrzy w nim sprzymierzeńca Dost Mahomeda a swego przeciwnika. *Morning Chronicle* który w tych wypadkach upatruje skutek obcych iarygmnii, że nieprzyjacielski duch Kam Rama nie powinien być uważany za niebezpieczny, skoro przyjdzie do działań w otwartym polu, gdyż on jedynie przy pomocy anglików zdołał utrzymać obronę swjej stolicy. Lord Auckland, który w chwili odejścia tych wiadomości właśnie opuścił Lahore, nie mógł dowiedzieć się jeszcze o odpadnięciu Kam Rama, co jednakoż jak mniemają nie uczyni żadnej zmiany w ułożonych już planach operacyi.

— Alexandria 16 Lutego. —

Rząd otrzymał drugą depeşe, względem wyprawy Mehmeda Alego, w której donoszą że Szejkowie gór nie stawili się jeszcze na wezwanie Mehmeda, przygotowano się wzwąć ich do stawienia się, z zagrożeniem przymusu, w razie gdyby się jeszcze raz wzbuniali. Przeciw dutekczasowemu zwyczajowi, Mehmod-Ali ma po powrocie swoim, nie tu, ale w Kairo lato przepędzić, zapewne dla tego; aby nie być blisko konsulów. — Boghas Bey czyni już wszelkiego rodzaju trudności przeciw wykonania postanowien traktatu handlowego. — Listy z Kairo potwierdzają, że armija egipska Hedszy maszeruje dalej ku Bagdadowi. Dowiesienia z Syrii pomyślniej brzmią względem tamtejszego powstania.

nia założonego przez ramie; takich także sanek używają do przewożenia rannych. Często oni znakomite wyświadczali przysługi. Kiedy Karol XII zginął pod Friedrichshall, podjęli się łyżwiarze wiadomość o tem zanieść do Drontheim odległego na 200 godzin drogi, i przybyli tam o 12 godzin spieszniej niż sztafeta.

— Niedawno patrol nocny w Peryżu, ujrzał na rogu ulicy drabinę, a na niej człowieka którego wzięto za to, czem się być wydawało to jest — za złodzieja. Następnego dnia po przesłuchaniu okazało się, że to był nowo przybyły akuszer, który dla oszczędzenia kosztu sam przyklepał na rogach ulic doniesienia o swoim zamieszkanu.

— Pewien młody autor, który koniecznie chciał coś oryginalnego napisać, ułożył nie dawno trajedyję w listach, sztuka ta pierwszy raz została przedstawioną w dniu 3 stycznia b. r. na teatrze w Gotha. dwadzieścia sześć osób, występowało czytając sobie wzajemnie listy. Efekt zceniczny miał być nadzwyczajny.

Deszcz rybi.

W Londynie odebrano niedawno list z Kalkuty (z Indyj wschodnich) od pewnego uczonego, godnego wiary podróżnika, w którym udziela następującą wiadomość o nader dziwnem zjawisku przyrodzenia: »Dnia 20

sierpnia, pisze, w stronie południowej o dwie mile od Kalkuty przy ulewnym deszczu, spadła wielka ilość żywych rybek, długości trzy cali, w przestrzeni około 50 sążni, od mego mieszkania do przyległego strumienia. Rybki padające na drogę, w skutku rozbicia się natychmiast snęły, spadające zaś na łąkę i trawę, zostawały przy życiu. Niektórzy przypisują ten fenomen trąbom morskim, które porywając z sobą słupy wody z morza i jezior, unoszą zarazem i te rybki, które następnie w ulewnych deszczach spadają na ziemię. i ja jestem tegoż samego zdania, inaczey bowiem trudnoby siebie było wytłumaczyć przyczynę znajdowania się tych istot w tak obcym dla nich żywiole. W Kalkucie podobne deszcze, dość są częste; mieszkańcy tamtejsi nazywają ryby spadające Uka i używają ich do rozmaitych potraw.»

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 3. do dnia 4 Kwietnia.

Baetge Jan Karol Fridr. inżynier, z Petersburga; — Nazarnów Jakób mieszkaniec kupiec z Tiliis.

Wyjechali z Krakowa.

Baetge Jan inżynier, do Galicji.

Doniesienia Urzędowe.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Na skutek wniesionego żądania o wystawienie i wydanie duplikatów w miejsce skradzionych następujących listów zastaw. mianowicie: Lit. C. N. 3692, 3867, 3888, 13,813, 15,237, 63,747, 64,482, 70,380, 70,559, 71,338, 71,986, 87,801, 90,310, 90,625, 91,423, 92,676, 93,128, 104,058, 104,258, 105,406, 105,922, 107,666, 108,249, 108,913, 109,049, 109,222, 110,124, 113,328, 115,279, 115,337, 116,692, 117,271, 121,633, 121,636, 121,641, 122,207, 149,428, 163,728, 164,342, 164,849, 165,124, 168,445, 168,447, 169,193, 169,740, 173,595, 173,600, 173,604, 173,606, 173,609, 173,613, 176,867, 176,869, 178,552, 183,745, każdy respektywe na złp. 1000 z kuponami od włącznie drugiego półrocza 1838 roku. — Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Królestwie Polskiem w wykonaniu art. 124 Praw z dnia 1 (13 czerwca) 1825 roku wzywa wszystkich posiadaczy takowych listów zastawnych i tych którzyby do ich własności prawa jakie mieć mogli, aby z takowemi do Dyrekcji Głównej w Warszawie w przeciągu roku jednego od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia w piśmiech publicznych niezawodnie zgłosili się, inaczy rzeczzone listy zastawne z kuponami umorzone i za niemające żadnej wartości ogłoszone, zaś miejsce ich duplikaty wydane będą. — W Warszawie d. 29 października (10 listopada) 1838 roku. — Członek Rady Stanu Prezes J. Morawski. — Pisarz Dyrekcji Głównej J. Drewnowski. (4r.)